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Toidufestival „Otepää Maitsed“ oli 
taaskord edukas 
Juba traditsiooniks saanud 
toidukohtade festival „Otepää 
Maitsed" toimus 13.-23 .april-
lil 2023. „Otepää Maitseid" kü-
lastas kokku ligi 700 huvilist.

Sellel aastal võtsid toidufestivalist osa 
viis piirkonna toidukohta: Ugandi 
Resto, Pühajärve Spa&Puhkekeskus, 
Munaka Resto, GMP Pühajärve Res-
toran ja uue tulijana Edgari Trahter.

Nii kohalikust kui ka eksootilisemast 
toorainest inspireeritud erimenüü 
hinnaks oli 24-29 eurot. Festivali 
teemaks oli „IseLoov". Kõik toiduko-
had pakkusid selle hinna eest kolme-
käigulist toiduelamust, kust võis leida 

ILMUB 2 KORDA KUUS

nii kodumaist veist, kala, köögivilju 
kui ka eksootilisemaid konnakoibi. 

Kõikide toidukohtade personal val-
mistus  „Otepää Maitsete" hooajaks 
hoolega ette – käidi koolitustel inspi-
ratsiooni ammutamas, et külalistele 
parimat pakkuda.

Külalistel oli võimalus hinnata roogi 
ja teenindust tagasisidelehtedel viie 
palli süsteemis. Road pälvisid kõik 
väga kõrge hinnangu. Eriliselt torkab 
silma toidukohtade kõrge teenindus-
tase, seda oli kõrgelt hinnatud igas 
toidukohas. 

Külalised said ka teada anda, mida 
nad järgmisel korral maitsta soovik-

sid. Enamus külalisi oli tulnud Lõu-
na-Eestist, lähikonnast, paar neist oli 
pärit ka Harjumaalt.  

"Otepää Maitsed" korraldajaks on 
Otepää Vallavalitsus koostöös piir-
konna ettevõtjatega, toetab Otepää 
vald. 

Tegevuste elluviimist toetab meetme 
"Piirkondade konkurentsivõime 
tugevdamine" tegevus "Piirkondli-
kud algatused tööhõive ja ettevõt-
likkuse edendamiseks" projekt nr. 
2014-2020.5.04.19-0389 "Ettevõtlu-
saktiivsuse kasv Valgamaal". Inves-
teeringut on toetanud EAFRD MAK 
2014–2020 Leader-meetme raames ja 
Valgamaa Partnerluskogu.

Värvime Otepää valla 
sinimustvalgeks!

4. juuni on Eesti lipu päev. Eesti lipu 
õnnistamisest möödub 139 aastat. See 
päev on riiklik lipupäev. Eesti lipu heiska-
vad kõik riigi- ja kohaliku omavalitsuse 
asutused ning avalik-õiguslikud juriidi-
lised isikud. Eesti lipu võivad heisata ka 
kõik teised.

Head Otepää valla kodanikud – 
Otepää on Eesti lipu häll. 4. juunil 1884. 
aastal kogunes 24 eesti soost haritlast 
Otepääle, et pühitseda ja õnnistada Ees-
ti Üliõpilaste Seltsi sinimustvalge lipp. 
Eesti iseseisvumisel sai riigilipuks sini-
mustvalge rahvuslipp.

Värvime kogu valla sinimustvalgeks! 
Heisakem lipud nii linnas, kui ka maal 
ja tähistame üheskoos lipu sünnipäeva.

Otepää Vallavalitsus

Aprilli keskel said Rae vallas kokku 
pilootprogrammiga  „Täiskäik“ liitunud 
kohalikud omavalitsused.

„Täiskäigu“ tulemusena valmib 2023.  
a lõpuks mudel, mis pakub omavalitsus-
tele viise, kuidas mõtestada kohaliku 
tasandi vaatest täiskasvanute õppimi-
se toetamist, millised on võimalikud 
tegevused ja kellega koos tegutseda. 
Prog- rammi läbiviijad Mai Timmi ja 
Heleriin Jõesalu koolitusettevõttest 
Kasvulava märkisid, et tegu on esimese 
katsega mõtestada KOVde rolli, koguda 
ja jagada praktikaid kohalikult tasandil

.
Koostöös sündinud 
parimad praktikad

Pilootprogrammiga liitus 12 omavalit-
sust, kes lõid kohapeal oma meeskon-
nad ja võtsid fookusesse täiskasvanute 
õppimise toetamise teema. Kõigepealt 
tutvusid vallad neile spetsiaalselt koos-
tatud statistilise täiskasvanuhariduse 
profiiliga. Profiili analüüsi järel otsustati, 
missuguseid  kitsaskohti lahendada ja 
millised uusi arenguid selleks algatada.

Saue vald nimetas aasta 2023 meeste 
aastaks,  et juhtida tähelepanu meeste 
huvidele ja soovidele seltsielu, õppimi-
se ja enesetäiendamise osas. Algatus 
on palju tähelepanu pälvinud, leiti, et 
tegu on väga tugeva ettevõtmise ning 
vaimuka kampaaniaga. 

Muhu vald esitles algatust Muhu Elu 
Kool, mille Muhu elu ja täiskasvanute 
õppimise edendamiseks kutsus ellu 
kogukonna initsiatiivgrupp. Teha on 
palju – täiskasvanuhariduse teadvusta-
mime ja tegijate ühendamine õpisünd-
muste ning valla veebilehe abil, kus 
nüüd on samuti õppimisvõimalusi puu-

dutav info eraldi kättesaadav.
Rae vald võiks end õigusega õppi-

vaks vallaks nimetada, aga arenguruu-
mi ja mõtteainet pakkus nende profiil 
sellele vaatamata. Et saada ülevaadet, 
mis vallas täiskasvanuhariduse pakku-
jate osas olemas on ja millest valdavalt 
noor ning haritud kogukond puudust 
tunneb, kutsuti appi Tallinna Ülikooli 
andragoogikatudengid, kes viivad läbi  
mahuka küsitluse. 

Valga vald keskendus ennekõike 
töötava koostöövõrgustiku loomisele. 
Tänu sellele leiab nüüd valla veebilehelt 
bänneri „Õppida on äge igas eas“ ja sel 
klikates avaneb loend mitmesugustest 
koolitustest ning õpisündmustest. Valga 
valla meeskond tõi välja, et esmalt on 
vaja kõik elukestva õppega seonduvad 
mõisted selgeks teha, siis saame pare-
mini aru, millest jutt käib.

Infovahetuse parandamise ning õppi-
misvõimaluste vahendamiseaga läbi 
valla veebilehe alustasid ka Järva, Tõrva 
ning Viljandi vallad, kõik muidugi oma 
eripärasid ja seniseid kitsaskohti arves-
tades, vajadusi uurides ja enamasti 
kasulikke kalendrilahendusi pakkudes. 
Sama suuna võttis ka Lääne-Harju vald, 
ka nemad viisid esmalt  läbi elanikkon-
na küsitluse.

Tori  vald võttis fookusesse NEET 
noored (kes ei õpi ega tööta). Otsesuht-
lus noortega andis hea ülevaate nende 
elust ja õpihuvist. Noortega ühenduse 
hoidmine annab tegevustele uue välja-
vaate. Valla kodulehelt leiab hariduse 
valdkonna alt ka täiskasvanuhariduse 
alapeatüki.

Otepää vallas  mõeldi seekord 
ennekõike neile, kellel erialane haridus 

puudu või täiendusõpe pooleli jäänud. 
Töö oli personaalne ja edukas. Kaasati 
väiksemad tööalased kogukonnad ja 
tänu õppimisvõimaluste teadvustami-
sele alustasid või jätkasid erialase hari-
duse omandamist kümmekond allasu-
tuste töötajat.

Häädemeeste vald alustas sealt, kuhu 
paljud omavalitsused veel jõudma 
peavad ning täiendas valla arengukava 
strateegiliselt määratletud ja koordinee-
ritud tegevustega täiskasvanuhariduse 
suunal. 

Teekond targaks vallaks

Kokkuvõtvas ringis leidsid osalenud, 
et arenguprogramm on olnud väga 
kasulik täiskasvanuhariduse nähtavu-
se ja mõju suurendamiseks kohalikul 
tasandil. Õppimisvõimaluste kohta 
info kogumine ja senisest efektiivsem 
jagamine ei nõua erilisi väljaminekuid, 
kuid on esimene konkreetne samm, 
millest inimesed kasu saavad. Et jõuda 
täiskasvanuhariduses informeerivast 
partnerist arendavaks partneriks, on 
omavalitsustel vaja arengukavades ja 
strateegiates sõnastada konkreetsed 
eesmärgid ja tegevused nendeni jõudmi-
seks. Kohalik omavalitsus tunneb oma 
kogukondi kõige paremini ja saab neile 
ka õppimiseks tõhusat tuge pakkuda.  

Täiskasvanute õppe süsteemsele 
mõtestamisele ja toetamisele suuna-
tud tegevusi kohalikes omavalitsustes  
(KOV) koordineerib ETKA Andras 
koostöös Haridus- ja teadusministee-
riumiga Erasmus + projekti „Agenda 
– täiskasvanuhariduse tegevuskava“ 
raames. 

EEVA KUMBERG

Omavalitsus on parim partner täiskasvanu- 
hariduse edendamisel kohalikus kogukonnas

Kohtumiseni Otepääl juba sügisel!

MONIKA OTROKOVA
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Järgmine Otepää Teataja 
ilmub 25. mail.
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Otepää Vallavalitsuse istungil

25.04.2023

n	 Kooskõlastati Kääriku külas Vanapoisi maaüksusele 

kavandatava puurkaevu asukoht.
n	 Anti TS Estate OÜ-le projekteerimistingimused Pilkuse 

külas Väike-Valge kinnistul sauna ehitusprojekti koostamiseks.
n	 Anti Marius Türgile ehitusluba Sihva külas Väike-Juusa 

kinnistul sauna rekonstrueerimiseks ja laiendamiseks.
n	 Anti Mäha külas Suure-Pursa kinnistul asuvale ehitisele 

(elamu) kasutusluba.
n	 Anti Nüpli külas Väike-Poslovitsa asuvale ehitisele (helis-

tuudio) kasutusluba.
n	 Anti Vana-Otepää külas Edgari kinnistul asuvale ehitisele 

(tootmishoone) kasutusluba.
n	 Määrati ühele isikule sotsiaalteenuse toetus.
n	 Määrati tervisetoetus ühele isikule summas 200 eurot.
n	 Määrati toetus raske majandusliku olukorra puhul ühele 

isikule summas 100 eurot.
n	 Anti Estonian Autosport Events MTÜ-le reklaamimak-

susoodustust 100% reklaami paigaldusloa nr 34-2023 alusel pai-

galdatud spordiürituse WRC Rally Estonia 2023 reklaami osas.
n	 Määrati kultuuriürituse toetus alljärgnevalt: 1.1 Otepää 

Motoklubi 2023. a juunis toimuva ürituse “Motopäev lastele” 

korraldamiseks 300 eurot; 1.2 Otepää Motoklubi 16. - 18. juunil 

2023. a toimuva ürituse “Otepää Tour” korraldamiseks 390 

eurot; 1.3 Otepää Motoklubi 2023. a augustis toimuva ürituse 

“Power Camp” korraldamiseks 375 eurot; 1.4 Otepää Motoklu-

bi 2023. a septembris toimuva ürituse “Mootoratturite Sügis-

päevad” korraldamiseks 200 eurot.
n	 Kinnitati Otepää Kultuurikeskused tasuliste teenuste hin-

nakiri.
n	 Suurendati AS-i Otepää Veevärk aktsiakapitali 42 432 

euro võrra uute aktsiate väljalaskmise teel 554 432 euroni.
n	 Valiti Viljar Meister AS-i Otepää Veevärk nõukogu liik-

meks kolmeks aastaks alates 26. aprillist 2023. a.
n	 Määrati Rein Pullerits SIHTASUTUSE OTEPÄÄ TER-

VISEKESKUS nõukogu liikmeks kolmeks aastaks alates 28. 

aprillist 2023. a.
n	 Anti Otepää vallasiseses linnas Koolitare tn 5 asuval kin-

nistul paikneva Otepää Gümnaasiumi hoone ruumid ja Sihva 

külas asuval Uue-Kooli kinnistul paikneva Pühajärve Põhikooli 

hoone ruumid otsustuskorras riigihanke „Toitlustusteenuse telli-

mine Otepää Gümnaasiumile, Pühajärve Põhikoolile ja Otepää 

Lasteaiale“ eduka pakkuja tasuta kasutusse.

02.05.2023

n	 Määrati Mägestiku külas asuva Vahe-Lohu katastriük-

suse (katastritunnus 63601:001:0900) jagamisel moodustata-

vate katastriüksuste kohanimed, koha-aadressid ja kasutamise 

sihtotstarbed järgmiselt: 1.1 katastriüksuse kohanimi Vahe-Lo-

hu, koha-aadress Vahe-Lohu, Mägestiku küla, sihtotstarve 

maatulundusmaa; 1.2 katastriüksuse kohanimi Kriiska-Tiigi, 

koha-aadress Kriiska-Tiigi, Mägestiku küla, sihtotstarve maa-

tulundusmaa.
n	 Anti Abel Projects OÜ-le ehitusluba Otepää vallasiseses 

linnas asuval Põllu tn 19 kinnistul elamu püstitamiseks.
n	 Anti Raivo Metsale ehitusluba Sangaste alevikus asuval 

Mäe tee 3 kinnistul abihoone rekonstrueerimiseks.
n	 Anti Raul Kadajasele ehitusluba Otepää vallasiseses 

linnas asuval Valga mnt 17 kinnistul abihoone püstitamiseks.
n	 Anti Nüpli külas Saardelombi kinnistul asuvale ehitisele 

(päikeseelektrijaam) kasutusluba.
n	 Määrati tervisetoetus kahele isikule kogusummas 230 

eurot.

AMETLIK INFO

Otepää Teataja on Otepää valla tasuta jagatav 
infoleht, mida annab välja Otepää vallavalitsus.
Aadress: Lipuväljak 13, Otepää 67405
E-kiri: teataja@otepaa.ee
Ajaleht internetis: www.otepaa.ee/ot

Toimetaja: Arvo Saal,
tel 5531235. 
Teostus: Otepää vallavalitsus 
Trükk: AS Kroonpress
Kohaletoimetamine: Omniva

Artikleid, mida soovite avaldada, ootame üks nädal 
enne lehe ilmumiskuupäeva e-posti aadresile: 
teataja@otepaa.ee.
Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid nende selguse 
huvides toimetada ja lühendada. 
Toimetus ei vastuta kuulutuste ja reklaamide sisu eest.Leht jõuab lugejate postkasti ilmumispäeval või järgmisel päeval.

Palume pöörduda teetöödega seotud küsimustes – 
tee-ehitus, remont, järelvalve, liikluskorraldus, Otepää 
vallavalitsuse majandustöötaja Indrek Kapi poole.

Kontaktid: tel. 5805 3752, 
e-post: Indrek.Kapp@otepaa.ee

Head vallakodanikud!

Otepää Golf koostöös Otepää Val-
lavalitsusega kutsuvad kõiki valla- 
elanikke pühapäeval, 11. juunil kell 
12.00 Otepää Golfikeskusesse tasuta 
golfipäevale. Vallaelanikke toob ja 
viib spetsiaalne golfibuss.

„Tulla võivad kõik – golfi saab 
mängida ka kõrges eas. Märgiksin 
siinjuures ära selle fakti, et gol-
fimängija eluiga on keskmiselt 5 
aastat pikem,“ ütles Otepää Golfi-
keskuse juhataja Kristi Laur. „Alus-
tame kell 12 golfimängu tutvusta-
misega ja alates kella 15.00 saavad 
kõik 18. rajal proovida oma kätt 
golfimängus.“

Otepää Golfikeskus organiseerib 
sel päeval golfiautod golfikomplek-
tidega, et kõik soovijad vastu võtta. 
Kohapeal pakutakse teed ja kohvi. 
Golfipäevale on oodatud nii üksi-
kisikud, kui ka sõpruskonnad ja 
kollektiivid, et ükskoos veeta üks 
tervislik päev kaunis looduses.

Otepää vallavanem Jaanus 
Barkala märkis, et golfi näol on val-
laelanikel võimalus harrastada veel 
üht spordiala. „Otepääl on palju spordikeskusi 
ja Otepää Golfikeskuse on üks neist. Kui meie 
vallas on juba selline võimalus loodud, siis miks 
mitte proovida,“ lisas Jaanus Barkala.

Golfisõpru toob ja viib kohale spetsiaalne, 
tasuta golfibuss. Bussi väljumisajad- ja kohad 
avaldame järgmises Otepää Teatajas ja Otepää 
Golfi ja Otepää valla kodulehtedel ning sot- 
siaalmeedias.

Et üritus ei tunduks meelitamisena kalli hobi 

Otepää Golf kutsub kõiki vallaelanike 
tasuta golfipäevale

juurde, siis toob Otepää Golf ära hinnad, mis 
kehtivad Otepää valla elanikele otepäälase 
kaardi esitamisel:

Esimene kuu 30 eurot + tasuta golfitrennid 
+ iga päev esimese kuu jooksul tasuta korv 
harjutuspalle löökide harjutamiseks.

Peale esimest kuud alustaja soodushinnaga 
mänguõigus terveks hooajaks (kuumaksega ca 
50 eurot kuus). Golfivarustuse saab kohapeal 
rentida.

Head Otepää valla 
ettevõtjad! 

Olete oodatud kvartaalsele klubikohtumisele Kääriku 
Spordikeskuses 25. mail kell 14.00-16:30.

Räägime töös olevatest projektidest ja ühistest või-
malustest ettevõtluskeskkonnas.

Osalemissoov saata hiljemalt 15.05.2023 e-mailile 
riina.savisaar@otepaa.ee.

Kohtumiseni!

RIINA SAVISAAR,
 ettevõtluse-ja arendusteenistuse juhataja 

Telefon +372 5647 4875, 
riina.savisaar@otepaa.ee  

Head Otepää valla asutu-
sed ja organisatsioonid, 
seltsingud ja ettevõtjad!

4. juunil tähistame Eesti lipu 139. sünnipäeva rongkäigu-
ga Lipuväljakult Otepää kirikumõisa. Ootame Teid koos 
oma asutuse lipuga kell 9.45 Lipuväljakule, rongkäik 
algab kell 10.00. Kõik on oodatud!

Palume rongkäigus osalemisest ja osalejate arvust teada 
anda hiljemalt 3. juunil e-posti aadressil: Monika.Otro-
kova@otepaa.ee.

Vaatlusretk toimub Otepääl 27. mail kell 17-19. 
Koguneme uue kalmistu parklas.

Avastame elurikkust linnas ja arutleme linnalooduse 
teemal. Retke juhendab bioloog ja loodusfotograaf 
Arne Ader.

Retk on tasuta. Selga ilmaga sobiv riietus ja mu-
gavad matkajalatsid.

Kirjapanek ja info: Margit Turb, margit.turb@kesk-
konnaamet.ee, tel 518 6747.

Tule osalema looduskait-
sekuu matkal Otepääl!

Sotsiaalkindlustusameti töötaja Piia Tarikase 
vastuvõtt Otepää vallamajas 
aadressil Lipuväljak 13, Otepää linn, 
toimub iga kuu esimesel esmaspäeval. 
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Otepää valla üldplaneeringu eskiislahen-
duse ja keskkonnamõju strateegilise 
hindamise aruande avalik väljapanek

Üldplaneering hõlmab kogu Otepää valla haldusterritooriumi (ca 520 km² suuruse 
pindalaga). Üldplaneeringuala piir ühtib Otepää valla piiriga.

Otepää valla üldplaneeringu põhieesmärk on kogu valla territooriumi pikaajalise 
ruumilise arengu põhimõtete ja suundumuste määratlemine ning suuniste andmine 
hea elukeskkonna kujundamiseks. Üldplaneeringuga luuakse eeldused, et areneks 
kasutajasõbralik, turvaline ja kogukondlike väärtusi kandev ruumiline keskkond. 
Olulisel kohal on piirkonna esteetilise miljöö kujundamine tagades olemasolevate 
väärtuste säilimine.

Üldplaneeringu koostamise ülesanded on sätestatud planeerimisseaduses ja 
neid on täpsustatud lähteseisukohtadega. Otepää valla üldplaneeringu koostamisel 
lahendatakse planeerimisseaduse § 75 lõikes 1 sätestatud ülesanded, mis on valla 
ruumilistest vajadustest ja planeeringu eesmärkidest lähtuvalt olulised.   

Otepää vallas kehtib käesoleval ajal neli üldplaneeringut (Otepää valla üldpla-
neering, Palupera valla üldplaneering, Puka valla üldplaneering, Sangaste valla 
üldplaneering) ja osaüldplaneering (Puka aleviku). Kavandatavas üldplaneeringus 
käsitletakse kõiki liitunud omavalitsuste piirkondi tervikuna.

Üldplaneeringuga paralleelselt viiakse läbi keskkonnamõju strateegiline hindami-
ne, mis toob välja planeeringu elluviimisega kaasnevad võimalikud strateegilised 
mõjud ning määrab vajalikud leevendusmeetmed, arvestades üldplaneeringu 
eesmärke ja käsitletavat territooriumi. Keskkonnamõju strateegilise hindamise 
tulemused kajastuvad üldplaneeringu lahenduses.

Otepää valla üldplaneeringu eskiislahenduse ja keskkonnamõju strateegilise 
hindamise aruande avalik väljapanek toimub ajavahemikus 24. aprill 2023. a kuni 
24. mai 2023. a.

Üldplaneeringu eskiislahendusega ja keskkonnamõju strateegilise hindamise 
aruandega saab tutvuda Otepää valla kodulehel www.otepaa.ee ja paberkandjal  
tööaegadel järgmistes kohtades: Otepää Vallavalitsuses (Lipuväljak 13, Otepää), 
Sangaste (Valga mnt 7, Sangaste) ja Puka teenuspunktis (Kooli tn 6, Puka), Nõuni 
raamatukogus (Nõuni küla).

Otepää valla üldplaneeringu ja keskkonnamõju strateegilise hindamise aruande 
eelnõu avalikud arutelud toimuvad:

28. juunil 2023. a kell 18.30 Nõuni kultuurimajas; 
29. juunil 2023. a kell 18.30 Puka kultuurimajas; 
  3. juulil 2023. a kell 18.30 Sangaste kultuurimajas; 
  4. juulil 2023. a kell 18.30 Otepää kultuurimajas.

Ettepanekud esitada kirjalikult Otepää Vallavalitsuse postiaadressile Lipuväljak 13, 
Otepää või e-posti aadressile vald@otepaa.ee hiljemalt 25. maiks 2023. a.

Täiendavat infot üldplaneeringu ja KSH eelnõu kohta saab Andres Arike (abival-
lavanem): Andres.Arike@otepaa.ee, tel: +372 505 9216.

Eesti Rahvakultuuri Keskus korraldab kolmandat 
korda jutuvestmisfestivali Ööbikuööd, mis toimub 
üle-eestiliselt 16.-21.05.2023. Festivali keskseks 
ideeks on kuulamine kui kogukondi liitev praktika.

Jutuvestmine puudutab meie hingekeeli lapse, 
noore ja täiskasvanuna, seetõttu on ka festivali kava 
väga paljutahuline. Kaasatud on kohalikud ja kau-
gemad jutuvestjad, näitlejad ja pärimuslaulikud.

Festivali pärliks on jutuvestja Pauline Seebregts 
Hollandist, kes vestab jutte eksootiliste pillide 
saatel. Suur rõõm on Paulinet võõrustada Posti-
teel Põlvamaal Hurmi külas ja Tartus Laulupeo-
muuseumis!

Otepää vallas saate ööbikuid 
kuulatada Vidrike Külamajas:

18. mail kell 18:00 (salvestus algab 19:00) Öö- 
ülikooli avalik salvestus “Sammaldunud lood ja 
laulud”. Vestlevad ja laulavad Lauri Õunapuu ja 
Lauri Sommer, modereerib Jaan Tootsen.

Lauri Sommer ja Lauri Õunapuu on kaks vee-
revat kivi, kes hoolimata kõigest koguvad järjepa-
nu oma pinnale minevikkude sammalt. On seda 
vähem või rohkem kui keegi kanda jõuaks, või on 

Jutuvestmisfestival Ööbikuööd

see midagi, mis maamehe takust kuube kaunistab? 
Vaagimist jagub, mööda jutuvestjate minade, laulu-
veeretajate ninade ning pärimusjahtija väljalastud 
tinade-pudina naginaid.

Piletid 8 eurot (täiskasvanud), 5 eurot (õpilased, 
üliõpilased, pensionärid). Alla 12 eluaasta tasuta. 
Pileti hinna sees on suupistelaud ja joogid. Pile-
timüük sularahas kohapeal. Info: Taisto Uuslail, 
5749 3451, www.kylamaja.ee.

Postiteel Põlvamaal:

20. mail kell 18.00 Savi talus, Hurmi külas, 
Kanepi vallas. Hollandi jutuvestja Pauline 
Seebregtsi jutuvestmisõhtu „Maaema räägib… 
Kuulake!”

Pauline vestab juttu inglise keeles, tõlge eesti 
keelde. Musitseerib Karmen Linnamägi ansamb-
list Hääled. Täispilet 7 eurot, sooduspilet 5 eurot 
(pensionär, üliõpilane, õpilane). Alla 2-aastased 
tasuta. Piletid müügil sularahas kohapeal.

Valgamaa sündmused

17. mai
9.10 Sandra Lange maski- ja nukuetendus „Sini- 

triibuline unistus“. Tsir-
guliina raamatukogu. 
Tasuta.

11.15 Sandra Lange „Sinitriibuline unistus“. Lül-
lemäe raamatukogu. Tasuta.

13.15 Sandra Lange „Sinitriibuline unistus“. 
Hargla raamatukogu. Tasuta.
18. mai

11.15 „Muinasjutujooga“, joogatab ja kõneleb 
Jane Meresmaa-Roos. Kaagjärve raamatukogu. 
Tasuta.

12.15 „Muinasjutujooga“, Jane Meresmaa-Roos. 
Tsirguliina raamatukogu. Tasuta.
19. mai

10.00 „Muinasjutujooga“, Jane Meresmaa-Roos. 
Hargla kool. Tasuta.

11.15 „Muinasjutujooga“, Jane Meresmaa-Roos. 
Lüllemäe raamatukogu. Tasuta.

12.30 „Muinasjutujooga“, Jane Meresmaa-Roos. 
Õru lasteaed-algkool. Tasuta.

Lisainfo: Eha Mandel, Eesti Rahvakultuuri 
Keskuse rahvakultuurispetsialist Valgamaal, 
5392 6891, www.rahvakultuur.ee.

Müüjad on Otepää valla ja lähiümbruse tootjad. Pakutakse liha, kala, juustu ja 
pagaritooteid. Avatud on ka kohvik. Ei puudu ka mesi ja erinevatest marjadest 
valmistatud maitsvad ja tervislikud tooted. Kohal on ka kevadele sobilikud lille ja 
köögiviljataimede müüjad.

Päeva juhib Krahvi Teater.
Krahvi Teatri näitlejad esitavad lõbusaid sketše ja katkendeid nende erinevatest 
etendustest. Vahepaladeks on kuulda rahvalikku lõõtsamuusikat Sangaste Lõõt-
saklubi esituses.

Huvitavat kuulamist ja vaatamist jätkub terveks kolmeks tunniks.

Otepää Külade Ühendus korraldab 21. mail 
turuplatsil OTEPÄÄ OTT laada

14. mail möödub 140 aastat 
Sangastes lugupeetud ämma- 
emanda Rosalie Kalviku 
sünnist ja 60 aastat surmast

Rosalie Otto tütar Kalvik, neiunimega Mühle, sündis 14. 
mail 1883 Hungerburgis, mis oli tol ajal Narva-Jõesuu 
saksakeelne nimi. Nimede eestistamisel võttis neiu Mühle 
perekonnanimeks Kalvik.

Alghariduse omandas ta Narva-Jõesuu algkoolis ja Nar-
va linnakoolis. Õpingud jätkusid Tartu Ülikoolis naisteklii-
niku juures, kus ta lõpetas esmase ämmaemanda-velskri 
kursuse. Täiendades end mitmetes koolides, sai temast 
velsker-ämmaemand. Punase risti seltsi hõbemedali tee-
nis Rosalie välja osaledes Sangaste lossi laatsareti töös 
Esimese maailmasõja ajal. Sealt sai ta hea arstipraktika. 

1914. a sidus neiu Mühle oma elu jäädavalt Sangastega, 
jäädes sinna ämmaemandaks kuni 1963. aastani. Sangaste 
vanemad inimesed võivad uhkusega tunnistada, et nemad 
on Rosalie käte vahel ilmale tulnud.

Neil aegade sünnitati palju kodus ja ämmaemand pidi 
valmis olema ükskõik mis ilma või tujuga võtma ette väl-
jasõite sünnitaja juurde. Et liikumine käis siis enamasti 
hobustega, võib ette kujutada tekkima hakkavaid dramaa-
tilisi olukordi, kus sünnitaja, enne kui haiglasse jõudis, 
pidi mitu tundi vankril rappuma või vihma või külma käes 
ootama oma tundi. Siis tuli aeg, kus hobused asendusid 
traktorite ja mootorratastega, kuid sünnitajate ellu see 
suuri muutusi ei toonud. Kui ikka kiireks läks, pandi kaasa 
"Java" tagaistmele ja kihutati hirmsal kiirusel haigla poole. 

Veel 1950ndate aastate keskpaiku oli igal maakonna-
haiglal oma hobune vankri ja reega ning palgaline hobu-
semees. Oli ka Sangastes.

1936. a septembris toimus suurejooneline Sangaste 
ämmaemanda 25 aasta tööjuubeli tähistamine. See leidis 
äramärkimist ka Päevalehes. Arutati ka, mis tulevik toob. 
Kõik paistis väga helgetes toonides, Eesti arenes ja edenes. 
Kindlasti tehti ka plaane haigla moderniseerimiseks. Ees 
ootasid aga sootuks keerulised ja halvad ajad.

Halvad ajad ämmaemanda saatust väga 
ei mõjutanud

Ämmaemand jäi paigale veel 25 aastaks ja jõudis oma 
50 aasta tööjuubelini. Ka see märgiti ära, kuid juba ühes 
teises lehes – Valga Kommunist. Juba oli jõutud unustada 
ämmaemanda "must minevik", mille sama ajaleht veidi 
varem oli kuskilt välja koukinud ja avaldanud. Nimelt ol-
nud ämmaemand suurtalunik ja teenijate pidada, mis oli 
suur patt sel ajal. See polnud aga tõsi. Kiusu võis põhjus-
tada ämmaemanda aktiivne osalemine naiskodukaitses. 
Rosalie Kalvikult võeti ära tema pension ja jäeti peaaegu 
ilma ka tööst. 

Ämmaemand olla olnud helde, sõbralik, kuid otsekohese 
ütlemisega, mis jätnud temast karmi inimese mulje. Ehk 
see sai otsustavaks tema isiklikule elule. Ta ei abiellunud 
ega olnud tal ka lapsi. Kuid nagu kohalikud teavad rääkida, 
tundis ta enda nende keskel koduselt. Tõlkis lastele jutte 
saksa keelest ja luges neile  ette.

Naiskodukaitse juht

Et mõista aega, milles ämmaemand elas, tuleks võtta kätte 
mõni Gailiti raamat või siis sirvida oma vanaemade-isade 
fotoalbumit. See väljatimmitud, kombekus ja vaoshoitus, 
mis neilt piltidelt vastu peegeldub, iseloomustab ka nen-
de aega. Vanaisa jalutuskepiga ja vanaisa uhke kübaraga 
– mitte ühelgi pildil ei näe neid lõdvas või lohakas poosis 
poseerimas. Ei kujutaks ette ämmaemandat  külasimmanil 
karglemas, küll aga mõnest tõsisemast üritusest, näiteks 
kodukaitse liikumisest osavõtmas. Ja sealt ta leiamegi ja 
otse juhtimas. Kodukaitset Sangastes juhtis Rosalie algu-
sest peale kuni laialisaatmiseni. Juhina leidis ta tunnustust 
ka valitsuse kõrgemalt tasemelt. Tal oli III klassi Valgerist ja 
Naiskodukaitse teenetemärk. Kõrgeim autasu tuli Johan 
Laidonerilt 1938. a ja kandis nimetust Kotkaristi Kuldrist. 

Viimased eluaastad

Haiglast eemale tõmbununa, kuid oma noorematel kollee-
gidel silma peal pidades ja neid juhendamas käies, tõmbus 
Rosalie Kalvik rohkem endasse ja sulgus täiesti oma maja 
üksindusse ja vaikusse. Vaid harva võis teda näha alevi 
peal liikumas. Tervis polnud enam see, mis enne, seda 
võis aimata kõnnakust – liikus Rosalie raskelt ja aeglaselt. 

Ämmaemanda viimased eluaastad on ehk jätnud temast 
mulje kui vanast ja pahurast torisejast. Kuid vanemad ini-
mesed mäletavad teda kui jutukat, seltskondlikku ja hu-
moorikate ütlemistega, kuid resoluutse käitumisjoonega 
naisterahvast.

Rosalie Kalvik suri 1963. a insulti. Maeti Sangaste kal-
mistule.

REIN ADUSSON, 
Sangaste kalmistuvaht aastatel 1991-2021

Valgamaal osales rinnavähi 
sõeluuringul rekordarv naisi

2022. aastal osales Eestis rinnavähi sõeluuringul 64% kutsututest 
ehk 54 406 naist. Valga maakonnas oli osalusmäär 66%. Rinna-
vähki haigestumise ja suremuse vähenemiseks peaks sõeluuringul 
osalema aga vähemalt 70% kutsutud naistest.

Mai on rahvusvaheline rinnavähi ennetuse kuu, mille raames 
juhib Tervisekassa kampaaniaga “Pealt ei paista. Kindlam on kont-
rollida” tähelepanu just vähi ennetamise ning varase avastamise 
tähtsusele.

Möödunud aastal oli Valga maakonnas sõeluuringule kutsutud 
1950 naist, neist osales uuringul 1282 ehk 66%. Kuigi aasta varase-
maga võrreldes on olukord paremaks läinud, on endiselt mitmeid 
naisi, kes siiski veel sõeluuringule ei jõua.

Sõeluuringutel osalemine on tervisekäitumise tavapärane osa ja 
me väga ootame, et iga naine astub selle sammu oma tervise eest 
vastutamise poole,” ütles Tervisekassa sõeluuringute teenusejuht 
Maria Suurna ja lisas, et 2021. aastal avaldatud uuringuraportist 
selgus, et skriiningule ei jõua näiteks naised, kellel puuduvad kae-
bused ja sümptomid.

“Kahjuks arvatakse, et kui sümptomid puuduvad, siis ei ole 
põhjust kontrolli minna, kuid paraku see nii ei ole, märkis maa-
konna tervisedendaja Merle Liba. “Seetõttu olemegi valinud 
kampaania sõnumiks: „Pealt ei paista. Kindlam on kontrollida“. 
“Vähieelne seisund ja varases staadiumis vähk endast märku ei 
anna ja seega on sõeluuringul osalemine väga oluline ka kaebuste 
puudumisel. Uuringul osalemine annab võimaluse enda tervise 
kontrollimiseks ning kingib kindlustunde, et kõik on korras,“ täien-
das Suurna.

Kõige suurem hõlmatus oli Tõrva vallas – 74%, vähim naisi 
saabus uuringule Valga vallast - 60%. Otepää valla osalemismäär 
oli 71%.

Rinnavähi sõeluuringule kutsutakse naisi vanuses 50–68 iga 
kahe aasta tagant. Tänavu on kutsutud rinnavähi sõeluuringule 
ravikindlustatud ja ravikindlustamata naised sünniaastaga 1955, 
1957, 1959, 1961, 1963, 1965, 1967, 1969, 1971, 1973.

Rinna  ja emakakaelavähi sõeluuringut tegevate raviasutuste 
kontaktid ja mammograafiabusside ajakava leiab www.tervise-
kassa.ee/soeluuringu-kontaktid.

Mammograafiabusside ajakava 2023

Tõrva Tervisekeskuse hoov, Tartu 1      11.05. - 12.05.2023
Valga Haigla ees, Peetri 2 15.05. - 01.06.2023  ja 13.11. - 24.11.2023
Puka Coopi kauplus, Kooli 6       02.06. - 02.06.2023
Otepää Vallavalisuse ees, Lipuväljak 13      30.10. - 03.11.2023

Aegade broneerimine telefonil 731 9411 tööpäevadel kell 8.00–
16.00 (Tartu Ülikooli Kliinikum).

Lisainfo:
Tervisekassa sõeluuringute teenusejuht Maria Suurna
E-post: maria.suurna@tervisekassa.ee

Tervisekassa
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KULTUURIKALENDER

Otepää Kultuurimaja
Lisainfo  Merle Soonberg  +372 566 26 481

23. mail kell 19.00 Otepää Teatri etendus “Unustamatu Ööbiku vil-
la”. Autor: Aliis Jõe. Dramatiseerinud: Mall Värva. Lavastaja: 
Merilin Kirbits. Osades: Kärt Kooser, Ene Prants, Ilmo Tamm, 
Mihkel Kahro, Triin Laks, Eliise Palmiste, Merike Vestmann ja 
Katrin Marjapuu. Pilet 5€

26. mail kell 17.00 Meeli Rammuli laululaste kevadkontsert.

28. mail kell 17.00 Otepää Teatri etendus “Unustamatu Ööbiku villa”. 
Pilet 5€

29. mail kell 19.00 Tantsugrupp Karmeelia HEATEGEVUSLIK tant-
sukontsert “Elu ilu”. Muusika ilu pakub Margit Tali. Mõtete ilu 
loob Merilin Kirbits. Pileti hind 5EUR. Piletitest saadud tulu läheb 
Naiste Tugi- ja Teabekeskuse toetuseks. 

   4. juunil   Eesti Lipu päeva pidustused

Sangaste Kultuurimaja
Lisainfo  Marina Pulver  +372 530 08 226

21. mail kell 12.00 Marika Sootsi töötuba. Töötoas valmistatakse 
hooaja lõpu tort. Osalustasu 7EUR. Broneerimine ja info: Marina 
5300 8226

27. mail kell 20.00 TANTSUÕHTU ansambliga LIMIT. Avatud kohvik. 
Sissepääs 10 €.  Laudade broneerimine: Marina 5300 8226.

Puka kultuurimaja
Lisainfo  Katrin Uffert  +372 555 33 564

RUUDU RAHUMARU uue näituse “TEMPLIHOIDJAD” avamine.  
Ruudu Rahumaru (pseudonüüm, kodanikunimi Sandra Lepik) 
on Elvast pärit eesti kunstnik, fotograaf, maagilis-poeetilise 
realismi peegeldaja. Ruudu loomingu põhiliseks eesmärgiks 
on inimese ja ürglooduse hingemaastike ühendamine. Ruudu 
Rahumaru näitust saab vaatama tulla eelnevalt kokku leppides 
tel: 555 33 564 Katrin

12. mail kell 15.30 Vareenikute valmistamise töötuba. Vareenikuid 
saab teha kirssidega, kapsaga, kartuliga ja palju muuga. Töötuba 
viib läbi Irina Vladimirova. Osalustasu 5 € . Kokandust lõpetame 
kõik ühiselt üheskoos enda tehtud vareenikute söömisega.

12. mail kell 15.00 Peipsimaa muuseumi eksponaatide näituse 
“PEIPSIÄÄRE ERIPÄRA” avamine. Peipsimaa – see on erine-
vad rahvused ja kultuurid, maalilised rannakülad, pühalikud 
pühakojad, ikoonimaal, samovarid, sibulad, kurk ja rääbis, järv, 
sihvakad tuletornid, uhked mõisad, põnevad muuseumid ja 
põline laadakultuur. Peipsimaa muuseum ühendab seda kõike. 
Muuseumis on võimalik tutvuda vanausuliste eluolu, kiriku- ja 
köögikultuuriga, ikoonimaaliga ja kõrvalmajas Peipsi järve eluga. 

12. mail kell 17.00 Kristiina Ehin ja Silver Sepp kevadine kontsert-luu-
leõhtu “Las me õitseme” Puka kultuurimaja suures saalis. 
Sündmus on tasuta! Rohkem infot: Katrin 555 33 564

12. mail kell 15.00-20.00 ÕHTUNE PUKA KEVADLAAT Puka kultuu-
rimaja pargis. Kohtade broneerimine ja info: Katrin 555 33 564.

12. mail kell 19.00 “KEVADINE KIIRMALETURNIIR” Puka kultuurimaja 
väikeses saalis.

Teisipäeviti kell 16.30-19.00 MALERING Puka Kultuurimajas. Puka 
Maleklubi ootab kõiki malehuvilisi. Kui oled huvitatud, siis tule 
üksinda või koos sõbraga. Alates 18.00 vabalt valitud partneriga 
malemäng. Juhendaja Pille Jants. Rohkem infot: Katrin 555 33 
564

Nõuni Kultuurimaja
Lisainfo  Marika Viks  +372 534 65 648

13. mail kell 15.00 OTEPÄÄ VALLA AASTA EMA 2023 PIDUSTUSED.  
“Aasta Ema 2023” väljakuulutamine. Traditsiooniline tordioksjon. 
Rohkem infot: Marika 534 65 648
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Armsad emad!
Kutsume sind koos perega PÜHAPÄEVAL,  14. mail kell 11.00      Pärna 15

Emadepäevale pühendatud pannkoogigaalale.

Kohtume mänguväljaku kõrval, kus pannkooke küpsetab ja lennutab üllatuskülaline, kes on 
paljudele tuttav teleekraanilt.

Kohapeal on võimalik tutvuda ka majaga ning saada teada, mille poolest on meie kirik 
ainulaadne terves Eestis.

Otepää „ Palveränduri“ Kogudus

- ostame metsamaterjali, kasvavat metsa ja metsakinnistuid,
- erametsade haldamine ja järelvalve,
- metsanduslikud konsultatsioonid.

Valgamaa, Otepää vald, Pühajärve küla
 tel. +3725050375, magnar@mapomets.ee

Mapomets OÜ
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Sügav kaastunne Tiiule perega 
kalli 

AAVO PARTS 

kaotuse puhul.

KÜ Munamäe

6
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Sügav kaastunne Tiiale perega 
kalli

ISA

lahkumise puhul.

Urve ja Urmas perega

Südamlik kaastunne Maretile 
ja lastele kalli abikaasa, isa ja 

vanaisa

VELLO LENTSO

kaotuse puhul.

Aivar

O  T  E  P  Ä  Ä

On saatus karm:
ta purustab kõik kauni,

ei hooli ta me murset, pisaraist...

ANDRUS MITT 

Sügav kaastunne lähedastele.

Meelis, Ülar, Niina

Küttesüsteemide ehitus. Katla-
majad ja sõlmed. Põrandaküte, 
radiaatorid, soojuspumpade pai-
galdus.Hooldus ja avarii 24/7. Tel: 
+372 53 512 612, 
www.torutoodtartu.ee

Korstnate ehitus ja remont koos 
vajalike plekitöödega. joosep.
sepp@mail.ee tel. 56189517

Ostan kinnistu Otepää vallas, võib 
olla nii hoonestama kui hoones-
tatud. Telefon 57 879 038

Müüa liiva, kruusa, killustikku, 
mulda koos veoga, tee höövel-
damine.  51922327

MÜÜA KÜTTEPUUD (lepp, sega-
puu, kuusk), teile sobivas mõõ-
dus. Tel 5260859

Elektritööd    520 50 16

OHTLIKE PUUDE RAIE/HOOL-
DUS/ÄRAVEDU/KÄNDUDE FREE-
SIMINE KUTSETUNNISTUSE JA 
TEGEVUSKINDLUSTUSEGA AR-
BORISTILT. TÖÖ KIIRE JA KORRA-
LIK! UURI TASUTA PAKKUMIST: 
56667776. INFO@VIKATIMEES.EU

Ostan metsa- ja põllumaad. Küsi 
hinda. Telefon 5527322

Pelletikatlad ja põletid. Pelletika-
minad Itaaliast. Soodsad ja suu-
re kasuteguriga soojuspumbad.  
info@kuttesusteemid.ee, tel: +372 
5607 9997, www.kuttesusteemid.ee

Kaevetööd 15t roomik ekskavaa-
toriga. Tel 53439100

KU U LU T U S E D
Ehitus-, remont- ja renoveeri-
mistööd. Sisetööd/välitööd, abi-
hooned/kuurid/saunad/lehtlad. 
Saunad/dušširuumid. san.tehni-
lised- ja elektritööd. Teostame nii 
väiksemaid töid, kui ka terviklahen-
dusi. Tel. 56021706

Lihaveiste kasvatamisega tegelev 
ettevõte võtab rendile põllu- ja 
rohumaid.    Tel 511 3543
ermo.kruuse@gmail.com  

Müüa kruusa, killustikku, mulda ja 
kõdu sõnnikut. Veo ja tõsteteenus
kraanaga kalluriga. Tel 5291256.

Müüa saematerjali, voodri-, 
põranda- ja terrassilauda. Trans. 
tasuta! Tel. 5258911

Müüa lõhutud küttepuid koos 
veoga, koorem 6 rm Tel: 5251746

Südamlik kaastunne Tiiule laste 
ja lastelastega kalli 

AAVO PARTS'i 

lahkumise puhul.

Maaja, Liisa ja Tauno

Südamlik kaastunne Tiiule, Tiiale 
ja Airile peredega

kalli abikaasa, isa, vanaisa ja äia

AAVO PARTSI
kaotuse puhul.

Aavo ja Toomas perega

Siiras kaastunne Tiiule, Tiia 
ja Airi peredele kalli

AAVO PARTS`i

lahkumise puhul.

Riina, Andres, Riin, Triin ja Ander

Pakkuda 14t ekskavaatoriga erinevaid teenuseid:

Metsa- ja põllukraavide kaevamine ja puhastamine
Tiikide, paisjärvede kaevamine ja puhastamine
Giljotiinitööd
Mätastamine - maapinna ettevalmistamine istutamiseks

Tel. 5024501

NIITMINE

Haljasalade ja muru niitmine
Tehnikateenused ja rent
Kaeve- ja planeerimistööd
Treilerveod
Käärtõstuki, kerghaagiste,
vibroplaadi, maakiilu jne rent

Tel: +372 55 71 494         www.tehnikateenus.ee

Tänavakivi ja äärekivi 
paigaldus. 

Septikute paigaldus, drenaaži 
ja kanalisatsiooni paigaldus. 

Tel 55 649 350     Email: info@rohelineheakord.ee

Mälestame head naabrit

AAVO PARTS`i
20.09.1949 - 2.05.2023

Südamlik kaastunne omastele.

Silvi, Ilmar, Kalmer, Liia 
ja Kalev perega

HAUAKIVID,
PLAADID JA PIIRDED

•  valmistamine
•  paigaldamine
•  puhastamine
•  kivi asendi taastamine

Indrek 5107312
    www.palukivi.ee

     Otepää vald, Miti küla, Palu 

Südamlik kaastunne lähedastele

AAVO PARTS'i 

kaotuse puhul.

Karl, Heldur, Harry, Rein, 
Vambola ja Kalju
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Teistmoodi kevad Puka Koolis

PUKA  KOOL  255

Sel aastal tuleb kevad Pukas 
tõesti teisiti, nimelt tähistab Puka 
Kool oma 255. juubeliaastat vi-
listlaste kokkutulekuga 20. mail. 

Päev enne avame pidulikult Puka uue 
koolimaja. Uues majas oleme küll juba 
kaks õppeaastat õppinud, aga erinevate 
asjaolude kokkusattumise tõttu polegi 
olnud võimalust majale pidulikumat 
tähelepanu pöörata.

Arvestades tormilisi vaidlusi ja 
pingelisi olukordi Eesti maakoolide 
maastikul, pole just ootuspärane, et 
väikeses maakohas 80 õpilasega kooli 
tarbeks täiesti uus maja ehitatakse.

Uue maja mõte hakkas idanema 
tänaseks juba peaaegu kümme aastat 
tagasi, vaieldi siingi, et kas ja milli-
ne üks tänapäevane koolimaja peaks 
olema. On imetlusväärne, et ka ühine-
nud valdade tingimustes ei jätnud valla-
juhid siiski jonni ja jätkasid koolimaja 
ehitust vaatamata odavamaks muutu-
nud rahale, koroonale, tarneraskustele 
ja veel tuhandele takistusele. Tänaseks 
oleme siin sisse elanud, majaga tutta-
vaks saanud ja teame juba, kuidas ta 
elab ja hingab. 

Kui nüüd alguse juurde tagasi pöör-
duda, siis on tänane majaehitus Puka 
hariduselus juba vähemalt viies kord. 
Esimesed tõendid hariduse andmisest 
Puka kandis pärinevad arhiivi andme-

tel aastast 1768. Aegade jooksul on 
õpilasi olnud kord rohkem kord vähem, 
parimatel päevadel koguni üle 300. 
Vastavalt vajadusele on majugi juurde 
ehitatud.

Üle Eesti on kuidagi tavaks saanud, 
et vanad koolimajad, kuhu kool enam 
sisse ei mahu, jäävad lõpuks ikka ellu 
ja muutuvad näiteks kellegi elupaigaks. 
Nii on Pukaski veel üks päris algusajast 
pärit koolimaja Otepääle suunduva tee 
ääres kasutusel elumajana. Järgminegi, 
1875. aastal valminud koolimaja Kooli 
tänavas, praeguse kooli naaber, on täna 
elumaja. Eelmise sajandi keskel oli seal 
kooli internaat. 

1939. aastal avati uus maja, mis 
seisab muinsuskaitsealusena praegu-
se maja vastas oodates uusi tuuli ja 
mõtteid. Veel kolm talve tagasi toimus 
seal õppetöö, praegu asuvad paaris 
klassis kooli muuseumitoad.

1980. aastal avati taas uus maja, 
seekord juba suurem ja uhkem, moodsa 
mööbli ja koolitehnikaga, mis pidi 
mahutama ka keskkooli astme. Järg-
misel aastal valmis veel korralik võimla 
ja üle maakonna uhke koolisöökla. Elu 
edenes siinkandis hästi.

Nagu ütleb laulusalm: aastad 
mööduvad, tuuled pöörduvad… 2019. 
aastal lõpetas Pukas viimane kesk-
kooli lend ja põhikool liitus lasteaiaga. 
Puka lasteaialgi oli selleks ajaks selja-
taga 55 tegevusaastat, nii et kaks vääri-
kat jätkavad ühise nime all Puka Kool, 
ikka selle kandi noorte hariduse nimel. 

Olgu majadega kuidas on, aga Pukas 
on alati jätkunud särasilmseid, uudishi-

mulikke õpilasi ja teotahtelisi, hakka-
jaid õpetajaid. Kuidagi on nii juhtu-
nud, et kes Pukka õpetama tuleb, see 
siia enamasti ka pikemaks jääb. Praegu 
on personali keskmine staaž 20 aastat, 
kõige pikem 43 ja lühim 2 aastat. Täna-
päeva närvilist ja liikuvat eluviisi 
arvestades üsnagi aukartust äratavad 
numbrid.

Praegu, kooli 255. juubelikevadel 
on põhjust veidi ajas tagasi vaadata, 
meenutada ja mõtiskleda, mis oli, on 
ja kuidas edasi. Veidi nostalgiat ei tee 
juubelite puhul kunagi paha. Nii oota-

megi taas oma endisi töötajaid ja vili-
stlasi meenutama vana ja uudistama 
uut, saab ansambli IZ58 saatel jalga 
keerutada ja kingituseks uhiuue juube-
lialbumi.

Kõik praegused õpilased, lapsevane-
mad, kooli- ja lasteaiatöötajad, kooli 

sõbrad ja toetajad on oodatud 19. mail 
kell 11 uue maja avamisele ja piduliku-
le kontserdile.
Ilusat kevadet!

MARGOT KERES
Puka Kooli direktor

Foto: EVE MÄEORG

Puka kooli teine muuseumituba 
ootab külastajaid 

Aasta tagasi rajasid Puka kooli kümme 
8. klassi õpilast seoses loovtööga meile 
kalliks saanud ja nüüd juba kooli teise 
muuseumitoa.

Põhikooli õppekavas on ette nähtud, 
et igal 8. klassi õpilasel tuleb teha loov-
töö. Mis oleks parem kui liita oma jõud 
ning teha see koos inimestega, keda 
tunned peaaegu sama hästi nagu iseen-
nast! Nõnda jäigi üle mõtet edasi aren-
dada ja otsustada, mida toredat ja aren-
davat saaks üheskoos ette võtta.

Nagu arvata võib, käis teise muuseu-
mitoa suurepärase idee välja klassiju-
hataja, Puka kooli arendus- ja huvi-
juht Liidia Saarmann. Just tema juhen-
damisel toimis projekt nii hästi ning 
tänu temale sai lõpptulemus selli-
ne, nagu oodatud. Muidugi poleks me 
saanud hakkama ka ilma õpetaja Harri 
Irveta, kes abistas erinevate ette tulnud 
probleemide lahendamisel. Puka kooli 
endine kauaaegne õpetaja Anne Paulus 
aga aitas fikseerida mõningate ekspo-
naatide nimetused. Samuti osutasid 
suurt abi pereliikmed, kes on Puka 
kooli vilistlased, jagades lahkelt oma 
mälestusi ja pilte.

Kes õpetaja Liidia Saarmanni 
tunneb, teab küllap ka, et see polnud 
tema esmane kokkupuude niisugust 
tüüpi tööga. Kuus aastat tagasi rajati 
tema juhendamisel Puka kooli esime-
ne muuseumituba. Ka siis oli tegemist 
tema enda klassiga, niisiis saab öelda, 
et ajalugu kordus.

Lõpuks sai teise muuseumitoa ruum 
nii valmis, et sinna oli võimalik paigu-
tada asjad näiteks endisest koolimajast, 
mis lammutati 2021. aastal. Nüüd alles 
hakkas töö pihta! Just see oli kõige 
pingelisem hetk kogu projekti juures: 

kõigi nende vanade ja hinnaliste mater-
jalide ühest kohast teise toimetajaid 
saatis pidev hirm, et midagi saab koge-
mata rikutud. Ent seegi töö sai ilusti 
tehtud.

Muuseumitoa üks rajajaid Hegert 
Härm kommenteerib: „Muuseumitoa 
tegemisel polnud midagi väga rasket, 
sest meil on kokkuhoidev klass ning 
aitasime üksteist. Kui ikka koos teha, 
siis on lihtsam.“ Hegerti meelest olid 
selle projekti juures kõige huvitavamad 
õpilaste vanade vihikute vahelt leitud 
spikrid ja ka armastuskirjad. „Oi kui 
kõvasti sai naerda!

Protsess oli pikk, kuid möödus 
kiiresti. Lõpptulemusega olen väga 
rahul, sest ikkagi ise tehtud, ja nüüd 
on kõik Puka kooli säilitamisväärsed 
vanad esemed ühes kohas.“

Uue muuseumitoa eksponaadid tulid 
nii endise koolimaja füüsikaklassist kui 
ka sugulastelt, tuttavatelt ja isegi tutta-
vate tuttavatelt. Niisiis, kui küsida, 
milliseid museaale Puka kooli teine 
muuseumituba sisaldab, siis on sellele 
küsimusele ääretult raske vastata. Liht-
sam on hoopis küsida vastu: milliseid 
see ei sisaldaks?

Nagu ütleb õpetaja Liidia Saarmann, 
ei peakski muuseumituba kunagi lõpli-
kult valmis saama. See on koht, mis 
pidevalt täieneb ning ootab lisa.

Kutsume kõiki huvilisi Puka kooli 
teise muuseumituppa külla, lepime 
enne ainult ajas kokku. Kohtumiseni!

Puka Kooli 9. klassi õpilane
EVE-LIIS PIKKER

FOTO: LIIDIA SAARMANN

Puka koolil õnnestus liituda Tartu Üli-
kooli Teaduskooli programmiga, mille 
alusel toimusid Puka koolimajas sep-
tembrist aprillini bioloogia õpitoad. 

Väikese maakooli jaoks on see väga 
kõva sõna, vastavasse nimekirja ei 
võetud kaugeltki mitte igat sooviaval-
dajat. Et nõuetele vastata, panime koo-
lis kolm klassi kokku (7. , 8. ja 9.) ja nii 
juhtus, et tegelikult 9. klassile mõel-
dud programmist said osa kolm klassi-
komplekti. Esimese õppepäeva tegime 
loodusainete klassis, järgnevalt juba 
täiendava ruumi vajaduse tõttu klassi-
ruumist väljas. Tagantjärele võib öelda, 
et improviseerimist oli iga kord kõvasti 
ja tegelikult pidid õpetajad ka seetõttu 
oma tööplaane ümber tegema, kuid 
summas oli see kõik kindlasti seda 
vaeva väärt.

Teaduskooli õppepäevade teemad 
olid järgmised:taimed, loomad, ini-
mene, inimese psühholoogia, kesk-
kond, mikrobioloogia ja molekulaar-
bioloogia. Iga õppepäev kestis kuus 
tundi ja selle käigus läbiti 2-3 praktilist 
tööd koos rohke täiendava selgituse 
ning võimalusega saada tuttavaks ning 
kasutada moodsat tänapäevast tea-
duslaborite aparatuuri ning omandada 
läbi ahhaa-efekti täiendavalt teadmisi 
loodusest, selle tundmaõppimise või-
malustest. Lõpuni aus olles ei oleks 
sellised lahendused tavatundides või-
malikud olnud, kuna 45 minutit on ka 
ühe vastava projekti jaoks liiga lühike 
aeg ning maakoolil ei ole võimalik igale 
lauale organiseerida pruugitud Passati 
hinnas abivahendeid. 

Puka koolis viisid õpitubasid läbi Tea-
duskooli lektorid Angela Peeb, Signe 
Parts, Ilona Tamm ja Laura Puura. Nen-
depoolsed kommentaarid kinnitasid, et 
Puka kooli õpilased ei jää õpivõimes 
alla gümnaasiumite õpilastele, pigem 
on nad palju julgemad küsimusi esi-
tama ning argumenteerima. 

Tartu Ülikooli Teaduskool Puka koolis

Õpilased said süvatasandil uurida 
taimede ja loomade ehitust, erinevate 
kudede füsioloogiat, said ülevaate ini-
mese kõikidest elunditest, nende toi-
mest, said määrata iseloomutüüpe, 
hinnata laboratoorselt erinevaid ini-
mese keskkonnamõjusid, uurida lähe-
malt baktereid ning sünteesida valke, 
määrata kindlaks DNA struktuuri, 
õppida loodust tundma mitmest eri-
nevast vaatest. Üheksandike jaoks oli 
see kõik suurepäraseks teadmiste kor-
damise ja kinnistamise võimaluseks, 
kaheksandike ja seitsmendike jaoks 
paljuski õpingute sissejuhatus. 

Tänaseks päevaks on vastav projekt 
Puka kooli õpilaste jaoks läbi saanud, 
mälestused vahvatest teaduspäeva-
dest püsivad meeles kindlasti kauem 
kui tavaline koolipäev. Sedasorti koos-
töö on kindlasti asi, mida üritame vähi-
malgi võimalusel taas korrata, igal 
juhul soovitan sellistest võimalustest 
ka teistel koolidel kinni haarata. Meie 
igal juhul oma võimaluse saime ja me 
oleme Tartu Ülikooli Teaduskoolile selle 
eest väga tänulikud. 

Tekst ja foto: ARNOLD LOOGA, 
Puka kooli loodusainete õpetaja
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Kuidas me minifirmat teeme

Ühel päeval tutvustas õpetaja meile 
võimalust osaleda Valgamaa noorte 
ettevõtlusprogrammis “Nupp nokib“, 
mille tegevused  ja koolitused toimusid 
õppeaasta jooksul. 

Avakoolitus toimus sügisel Kääriku 
Spordibaasis, kus koolitajate abiga sai 
genereerida äriideid. Osalemiseks ei 
pidanud olema veel valmis ideed, sest 
Loovuskoolitus oligi mõeldud selleks, 
et ideid leida või olemasolevat ideed 
edasi arendada. 

Koolituse tutvustuses oli kirjas, 
et seal arendatakse ettevõtlikkust ja 
loovust, räägitakse mentorluse olemu-
sest, jagatakse inspiratsiooni ideede 
edasiarendamiseks. Tehti loovtöid 
individuaalselt ja meeskondlikult. Oli 
põnev ja lõbus. 

Sellel koolitusel otsustasime, mida 
meie firma üldse tootma hakkab. Ideid 
oli mitmeid. Pakkusime välja, et võik-
sime teha näiteks lõbusaid lillepotte 
plekkpurkidest või müüa lilleistikuid 
väikestes anumates, kuid jäime siiski 
oma algse plaani juurde – toota käsi-
töömandleid. Saime teada, kuidas alus-
tada minifirmat ja mida selleks vaja 
läheb. Moderaatori rollis oli Marek 
Mekk, kellel on suured kogemused 
mini-ja õpilasfirmade juhendamisel.

Järgmisena toimus tootearenduse 
seminar, mida  viis läbi jällegi Marek 
Mekk, kes jagas meiega oma teadmi-
si sel teemal. Saime teada, et miks on 
üldse tootearendust vaja ja mis see 
tootele juurde annab. Arendasime oma 
toodet ja muutsime seda ägedamaks.  
Pidime ka jälgima, et toode oleks ilusti 
pakendatud ja ostma kutsuv.

Anneli Kattai, kes on raamatupida-
ja ja finantsanalüütik, jagas meiega nii 
raamatupidamise kui ka laadamüügi 
kogemusi. Saime hulgaliselt näiteid ja 
soovitusi, kuidas laadamüügiks müügi-
lett ette valmistada (alates välimusest, 
kujundusest, toodete paigutusest kuni 
värvide maailmani välja). Kuidas tege-
leda minifirma raamatupidamisega ja 
miks üldse raamatupidamist vaja läheb 
ning kuidas täita erinevaid raamatupi-

damise aruandeid MF väljaminekute ja 
sissetulekute kohta. 

Teemad, millest meile veel räägi-
ti olid ,,Kuidas luua oma lugu“ ning 
,,Toote/teenuse pildistamine telefo-
niga“. Paul Poderat  jagas meile oma 
teadmisi ja oskusi, kuidas koduste 
vahenditega toodet pildistada. Näiteks 
saab pildistamisel kasutada paberist 
tausta, taskulampi ja teipi. Saime ka 
seda teada, millise nurga alt paistaks 
toode kõige ilusam.

Kõige lahedam koolitus toimus keva-
disel koolivaheajal ning seda viis läbi 
Maria Usk, kes on 20 aastat töötanud 
lavastajana, draamaõpetuse koolitajana 
ja olnud mitmete teatriringide juhen-
daja. Koolitusel tegime liikumise- ja 
kõneharjutusi, püüdsime mõjuda laval 
enesekindla ja karismaatilisena ning 
enesevalitsemisega hakkama saada. 
„Avaliku esinemise“ koolitus andis 
juurde hulganisti enesekindlust „Nupp 
Nokib“ finaalvõistluseks valmistumisel.
Osalemine erinevatel ettevõtlust toeta-
vatel koolitustel on andnud meile aimu, 
kuidas ettevõtlus toimib, kuidas aren-
dada toodet ja seda paremini turunda-
da. Samuti  julguse oma ideid ellu viia.

Meie minifirma „Mandlimeistrid“ 
tegeleb käsitöö mandlite valmista-
misega 

Miks just mandlid?
Magusa söömises pole mitte midagi 
halba, kuid liigse suhkrutarbimise-
ga on seotud nii ülekaal kui ka teised 
terviseprobleemid. Siinkohal tulevad 
appi tervislikud ja maitsvad mandlid, 
mis on võrreldes teiste pähklitega kõige 
kiudainerikkamad. Mandlid sisalda-
vad hulgaliselt taimseid valke, rasvu, 
vitamiine ja muid kasulikke aineid, 
mis parandavad südametervist, aita-
vad taastada keha energiavarusid ning 
ära hoida näksimisvajadust. Soovi-
me, et inimesed teeksid paremaid vali-
kuid ning tarbiksid rohkem tervislikke 
snäkke kommi asemel.

Katsetasime erinevaid retsepte ja 

maitseid. Lemmikuteks said nutel-
lamaitselised mandlid, sest need on 
nii head, karamellised mandlid, sest 
need krõmpsuvad hamba all, soola-
sed mandlid, sest need tekitavad sõltu-
vust ja jõuluhõngulised mandlid lihtsalt 
sobisid jõuluaega.

Esimesed kogemused saime koha-
likelt laatadelt, kus meie mandlid 
said otsa enne kui laat. Sealt saime 
ka esimesed tellimused. Jõulud  ning 
sõbrapäev andsid hea võimaluse üllata-
da lähedasi maitsva kingitusega. Taga-
siside on olnud ainult positiivne ning 
meie mandlid on jõudnud ka Eestist 
välja. Üllata sinagi sõpru käsitöömand-
litega!

Tule reedel, 12. mail Puka Kodukan-
dipäeva laadale! Kindlusta endale tore 
maitseelamus!

Miks sa peaksid proovima?

Sest meie mandlid on paremad ja 
tervislikumad kui komm!

MARIE-ELIISE, SIGRID, MERIBEL, 
MIRTEL, ELINA

Puka Kooli 7. klassi tütarlapsed
Foto: KARIN-KAJA LIIGAND

PUKA  KOOL  255

Selle aasta alguses liitus meie kool pro-
jektiga ,,Kasvades oma toiduga“. Talvisel 
koolivaheajal toimus õppepäev Tartu 
Loodusmajas, kus tutvustati õppema-
terjali „Õppeaed sügisest sügiseni“, rää-
giti pärandseemnetest ja töötoas õpiti 
valmistama seemnelinti. Lisaks headele 
ideedele sain kaasa stardipaki, mis sisal-
das külvimulda, lambavilla graanuleid ja 
erinevaid seemneid.

Aprilli lõpus tegid tüdrukud kodun-
duse tunnis näpud mullaseks. Iga õpi-
lane külvas seemne oma potti, lisaks 

Kasvades oma toiduga

Meie Väike Raamatukogu

“Meie Väike Raamatu-
kogu” on rahvusvaheline 
lugemisprojekt, mis on 
mõeldud 1.-2. klassi õpi-
lastele. Projekti eesmärk 
on innustada lapsi lugema 
ning tutvustada oma kodu-
maal tuntud, kuid teistes 
Euroopa riikides vähem 
teatud Euroopa kirjanikke 
ja illustraatoreid.

Meie kooli 1. ja 2. klassi 
õpilased ühinesid projek-
tiga sügisel. Aasta jooksul 
tuleb lastel läbi lugeda 6 erinevat raa-
matut. Raamatud on õpetliku sisuga, 
eakohased, kaunilt illustreeritud ning 
neid on tore koos lugeda. Raamatu 
lugemise järel arutleme sisu üle. 

Lisaks lugemisele saab iga laps 
toreda Tegelusvihiku, milles on palju  
erinevaid arutlus-, nuputamis- ja loov- 
ülesandeid loetud raamatute kohta.

Projekti registreerunud klassid saa-
vad osaleda auhinnamängus. Sel-
leks tuleb iga raamatu läbilugemise 
järel saata foto laste joonistustest või 
meisterdustest, mõne raamatu puhul 
ka videoklipp, milles lapsed kehastu-
vad tegelaseks. Liitunud klassid saa-
vad Google grupis õpetaja abil näha 

videokohtumisi raamatu autoritega 
ning teiste klasside loovtöid. 

Kumbki klass on läbi lugeda jõudnud 
neli raamatut. Valminud on erinevaid 
meisterdusi ja joonistusi.  

Veel osalevad lapsed projektis 
„Lugemisisu“, mida teeme koos kooli 
raamatukoguga. Lugemisisu ja huvi 
raamatute vastu jätkub terveks koo-
liaastaks. 

Õpetajad EVA ja MARJU 
Foto: MARJU SARAPUU

Raamatute „Lõvitüdruk“ ja 
„Hernehirmutis Hugo otsib tööd“ 

põhjal valminud loovtööd

pistis taime juurde sildi, kuhu kirjutas 
oma nime ja kurgisordi nime. Kasvama 
sai pandud nii valgeid kui rohelisi kurke.

Suveks saavad lapsed oma kurgitai-
med koju kaasa, et neid hoole ja armas-
tusega kasvatada. Sügisel taas kooli tul-
les jagame muljeid, kuidas kellelgi kurgi 
kasvatamine õnnestus, palju saaki saadi 
ja mis peamine, kuidas maitses oma 
kasvatud kurk.

Tekst ja foto: RAINA KOORT
kodunduse ja käsitöö õpetaja

PUKA KOOL OOTAB KOOLI 255. SÜNNIPÄEVALE 

REGISTRATUUR avatakse kell 16.00
AKTUS algab kell 18.00

vilistlasi, õpetajaid ja koolitöötajaid

20. mail 2023

Osalustasu
ettemaksuna 20 eurot (pensionäridel 15 eurot) 
saab kanda MTÜ Puka Kooli Vilistlaskogu 
pangaarvele: Swedbank EE242200221038663625
või SEB EE061010220078887012
Selgituseks märkida:
kokkutulek, osaleja nimi, lõpetamise aasta.
Osalustasu sisaldab ka Puka kooli õpetajate ja 
õpilaste pildialbumit.

Peopäeval ja kohapeal
saab osalustasu maksta ainult sularahas:
30 eurot (pensionäridel 20 eurot). 

Lisainfo e-aadressidel kool@puka.edu.ee, 
esta.hainsalu@gmail.com
või telefonidel 767 1961 (kooli raamatukogu), 
516 2113 (vilistlaskogu).

Puka Kooli muusikaring töötab järjepi-
devalt 1998. aastast.

Ringis saab õppida soolo- ja ansamb-
lilaulu, tegeleda koorilauluga (mudilas- 
ja lastekoor), õppida mängima erinevaid 
pille ja muusikateooriat, tegeleda muu-
sikalise omaloominguga.

Tublid soololauluharjutajad on saanud 
osa võtta vallasisestest ja maakondli-
kest võistlustest ning saavutanud seal 

Puka Kooli muusikaring

häid tulemusi. 
Koorilaulu harrastajad on jõudnud 

laulma laulupidudele ja pürgivad sinna 
ka käesoleval aastal. Juba olemegi saa-
nud vastuse, et suur pidu ootab meid.

Üks lauljate ja pillimängijate suurimaid 
rõõme on saada võimalus esineda kooli-  
ja vallasisestel üritustel ning kaunistada 
neid ilusa muusikaga.


